[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 февраля 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 169

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике африканской чумы свиней на территории Верхнекетского района на 2013-2015 годы
В соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 25.12.2012 №1148-ра «Об утверждении комплексного плана по профилактике африканской чумы свиней на территории Томской области на 2013-2015 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план по профилактике африканской чумы свиней на территории Верхнекетского района на 2013-2015 годы  согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 г.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике С.А.Альсевич.

И.о. Главы Верхнекетского района                                                 М.П. Гусельникова
Еременко Н.А.

2-68-00
Дело-2, Еременко-1,  редакция-1, прокуратура-1, поселения – 9, ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» - 1, Белоярская ветеринарная станция - 1
Приложение
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 28 февраля  2013 г.   №169
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике африканской чумы свиней

на территории Верхнекетского района на 2013-2015 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
выполнения
	Ответственные

	1. Организационные  мероприятия

	1.
	Провести заседание  районной  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района с рассмотрением вопроса об эпизоотической обстановке по африканской чуме свиней (далее - АЧС)
	март 2013 г.
	Администрация  Верхнекетского района

	2.
	Обеспечить в обязательном порядке:

учёт поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах (далее ЛПХ) граждан на основе данных книг похозяйственного учёта;
учёт поголовья свиней в субъектах малого предпринимательства  на основе сведений форм статистического наблюдения №3-фермер;
     паспортизацию ЛПХ граждан
	Два раза в год (июль, декабрь).
	ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию);

 главы городского и сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Проводить консультирование населения Верхнекетского района по вопросам:

соблюдения ветеринарно-санитарных правил при содержании свиней в личных подсобных хозяйствах граждан;

недопустимости скармливания свиньям пищевых отходов, не прошедших термическую обработку;

выполнения правил ограничительных мероприятий (карантина) в случаях угрозы возникновения и распространения АЧС в Верхнекетском  районе
	Постоянно
	ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию);

Главный госветинспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

главы городского и сельских поселений (по согласованию)

	4.
	Проводить на регулярной основе мониторинг эпизоотической ситуации по АЧС, включая отбор проб биологического материала от павших животных, направление проб в ветеринарную лабораторию для исследования на АЧС
	Постоянно
	ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	5.
	Обеспечить освещение через электронные и печатные средства массовой информации материалов об опасности АЧС, специфичности возбудителя этой болезни, мерах по предотвращению заноса и распространения вируса АЧС, неотложных действий граждан в случае возникновения заболевания АЧС или подозрения на это заболевание,

Провести сходы и собрания граждан в населённых пунктах Верхнекетского района в целях разъяснения мероприятий по профилактике АЧС
	Постоянно
	Администрация Верхнекетского района;

ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию);

главный госветинспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

главы городского и сельских поселений (по согласованию)

	6.
	Проводить обучение  ветеринарных специалистов  и иных заинтересованных лиц в соответствии с разработанными методическими рекомендациями по проведению мониторинга эпизоотической ситуации по АЧС, в том числе по отбору патологического материала  для лабораторных исследований, их хранению и транспортировки
	Постоянно
	ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию)

	7.
	Обеспечить проведение мероприятий по недопущению перемещения всеми видами транспорта и реализацию подконтрольных товаров без ветеринарных сопроводительных документов и по ветеринарным сопроводительным документам, выданным с нарушением законодательства Российской Федерации
	Постоянно
	Главный госветинспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	2. Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия

	8.
	Обеспечить работу мелкотоварных ферм всех форм собственности в режиме закрытого типа, а ЛПХ – в режиме без выгульного содержания
	Постоянно
	Руководители крестьянских (фермерских) хозяйств (по согласованию);

главы городского и сельских поселений (по согласованию);

владельцы личных подсобных хозяйств (по согласованию)

	9.
	Обеспечить контроль за работой мелкотоварных ферм всех форм собственности в режиме закрытого типа, а ЛПХ – в режиме безвыгульного содержания
	Постоянно
	Главный государственный ветеринарный инспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	10.
	 Обеспечить недопущение использования в корм свиньям пищевых отходов без термической (проваривание в течение 3-х часов) обработки
	Постоянно
	Руководители крестьянских (фермерских) хозяйств (по согласованию);

владельцы личных подсобных хозяйств (по согласованию)

	11.
	Обеспечить контроль за  недопущением использования в корм свиньям пищевых отходов без термической (проваривание в течение 3-х часов) обработки
	Постоянно
	Главный государственный ветеринарный инспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	12.
	Осуществлять контроль за недопущением реализации населению пищевых отходов, образующихся в организациях всех форм собственности
	Постоянно
	Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	13
	Обеспечить контроль за ввозом на территорию Верхнекетского района свиней, продукции полученной от убоя животных, кормов и кормовых добавок с территорий, граничащих с территорией Верхнекетского района
	Постоянно
	Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	14.
	Обеспечить контроль за исполнением ветеринарно-санитарных правил при предубойном  осмотре животных, послеубойном осмотре туш, проведении ветеринарно-санитарной экспертизы и утилизации биологических отходов
	Постоянно
	Главный государственный ветеринарный инспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию);

	15.
	Организовать проверки объектов, осуществляющих деятельность в сфере производства и оборота свинины и продуктов её переработки, а также предприятий общественного питания  на предмет выполнения ими требований нормативных актов по сбору и утилизации пищевых отходов
	На основании ежегодных планов контроля, внеплановые проверки по согласованию с прокуратурой Верхнекетского района Томской области в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Главный государственный ветеринарный инспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

ТОТУ Роспотребнадзора по Томской области в Колпашевском районе (по согласованию)

	16.
	Обеспечить проведение дезинфекции, дератизации в организациях торговли, включая продовольственные склады, общественного питания и выполнение требований по санитарной обработке автотранспорта, предназначенного для перевозки пищевых продуктов
	Постоянно
	Руководители организаций торговли и общественного питания (по согласованию)

	17.
	Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок пищевых отходов в городском и сельских поселениях Верхнекетского района
	Постоянно
	Главы  городского и сельских поселений (по согласованию)

	18.
	Определить и оформить в установленном порядке места сжигания павших и уничтоженных свиней на случай возникновения АЧС на территории  городского и сельских поселений Верхнекетского района
	Постоянно
	Главы  городского и сельских поселений (по согласованию);

главный госветинспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию)

	19
	Обеспечить своевременную утилизацию (уничтожение) трупов сельскохозяйственных животных
	Постоянно
	Руководители крестьянско-фермерских хозяйств (по согласованию);

владельцы личных подсобных хозяйств (по согласованию)

	20.
	Обеспечить контроль за своевременной утилизацией (уничтожением) трупов сельскохозяйственных животных
	Постоянно
	Главный государственный ветеринарный инспектор Колпашевского и Верхнекетского районов (по согласованию);

Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)

	21.
	Обеспечить определение и оборудование мест временного содержания животных и временного хранения животноводческих грузов при выявлении фактов перемещения животных и продукции животноводства всеми видами транспорта  без ветеринарных сопроводительных документов или/и по ветеринарным документам, выданным с нарушением Ветеринарного законодательства Российской Федерации

	Постоянно
	Каргасокский межрайонный отдел Россельхознадзора (по согласованию)